[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 42
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

O cruzamento das ruas José Domingos Corte com a Travessa Victório Madarena, nas proximidades da Igreja Santo Antônio, no Jardim Bandeirantes, é uma região com grande circulação de pedestres e intenso fluxo de veículos, que se utilizam dessas vias para o acesso entre as regiões leste (Bairro Alto, Jardim Bandeirantes e região do Ginásio Municipal) a sul (Comerciários II, III e adjacências) do município.
Visando um melhor ordenamento e segurança no trânsito e aos pedestres, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito, FABIO VIEIRA DE SOUZA LEITE e ao Secretário Adjunto em Assuntos de Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, para que cada um em sua esfera de competência, envidem esforços para realizar melhorias na sinalização viária no cruzamento entre  a Rua José Domingos Corte com a Travessa Victório Madarena, implementando:

1. Sinalização horizontal com pintura/repintura de solo;

2. Implantação e/ou revitalização de faixas de pedestres;

3. Pintura da sinalização de Parada Obrigatória no solo; e

4. Instalação de placa vertical de Parada Obrigatória no referido cruzamento.
Tais medidas são necessárias para uma melhor organização do tráfego, particularmente nas imediações da Igreja de Santo Antônio, garantindo maior segurança, prevenção a acidentes e proporcionando melhor mobilidade urbana aos munícipes.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de fevereiro de 2026.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP

AVPR/ljvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br